
HOTĂRÂRE nr. 899 din 14 decembrie 2017 

privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru finanţarea cheltuielilor de personal, inclusiv a sumelor 

prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca obiect acordarea unor 

drepturi de natură salarială stabilite în favoarea personalului din 

unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, inclusiv pentru 

învăţământul special şi centrele judeţene de resurse  şi asistenţă 

educaţională 

 

EMITENT:     GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 1003 din 18 decembrie 2017 

Data intrarii in vigoare : 18 decembrie 2017 

 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al 

poziţiei 42 din anexa nr. 4 şi al poziţiei 43 din anexa nr. 5 la Legea 

bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. 1 

    (1) Din sumele rezervate prevăzute la poziţia 42 din anexa nr. 4 

la Legea bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare, se repartizează pe judeţe suma totală de 

7.782 mii lei, din care suma de 5.282 mii lei în scopul asigurării 

sumelor necesare pentru plata cheltuielilor cu salariile, sporurile, 

indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în bani stabilite prin lege, 

precum şi a contribuţiilor aferente acestora pentru finanţarea 

unităţilor de învăţământ special şi din centrele judeţene de resurse 

şi asistenţă educaţională pentru anul 2017, iar suma de 2.500 mii lei, 

în scopul asigurării sumelor necesare plăţii tranşelor aferente 

hotărârilor judecătoreşti având ca obiect acordarea unor drepturi de 

natură salarială stabilite în favoarea personalului din unităţile de 

învăţământ special şi din centrele judeţene de resurse şi asistenţă 

educaţională, conform legislaţiei în vigoare, potrivit anexei nr. 1. 

    (2) Din sumele rezervate prevăzute la poziţia 43 din anexa nr. 5 

la Legea nr. 6/2017, cu modificările şi completările ulterioare, se 

repartizează pe judeţe suma totală de 136.720 mii lei, din care suma 

de 87.720 mii lei în scopul asigurării sumelor necesare pentru plata 

cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi 

salariale în bani stabilite prin lege, precum şi a contribuţiilor 

aferente acestora pentru finanţarea unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat, iar suma de 49.000 mii lei, în scopul 

asigurării sumelor necesare plăţii tranşelor aferente hotărârilor 

judecătoreşti având ca obiect acordarea unor drepturi de natură 

salarială stabilite în favoarea personalului din unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat, conform legislaţiei în vigoare, 

potrivit anexei nr. 2. 

 

    ART. 2 

    (1) Sumele prevăzute în anexa nr. 2 se repartizează pe comune, 

oraşe şi municipii, prin decizie a directorului direcţiei generale 



regionale a finanţelor publice/şefului administraţiei judeţene 

finanţelor publice, cu asistenţa tehnică de specialitate a 

inspectoratelor şcolare. 

    (2)  Inspectoratele şcolare comunică direcţiilor generale 

regionale ale finanţelor publice/administraţiilor judeţene ale 

finanţelor publice sumele repartizate pentru fiecare unitate de 

învăţământ preuniversitar de stat. 

    (3)  Alocarea sumelor va conduce la modificarea bugetelor iniţiale 

aprobate.  

 

    ART. 3 

    Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să introducă 

modificările în structura bugetului de stat. 

 

    ART. 4 

    Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

                    PRIM-MINISTRU 

                    MIHAI TUDOSE 

                    Contrasemnează: 

                    Ministrul educaţiei naţionale, 

                    Liviu-Marian Pop 

                    Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării 

regionale,  administraţiei publice şi fondurilor europene, 

                    Paul Stănescu 

 

    Ministrul finanţelor publice, 

    Ionuţ Mişa 

    Bucureşti, 14 decembrie 2017. 

    Nr. 899. 

    ANEXA 1 

 

    SUME REPARTIZATE 

    pentru plata salariilor, a sporurilor, a indemnizaţiilor şi a 

altor drepturi salariale în bani,  

    stabilite prin lege, pentru plata contribuţiilor aferente 

acestora,  

    precum şi pentru plata sumelor prevăzute prin hotărâri 

judecătoreşti  

    având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială 

stabilite  

    în favoarea personalului din unităţile de învăţământ special şi 

din centrele judeţene 

    - mii lei - 

     

*T* 

 

┌────┬───────────────┬──────┬────────────────────────────┐ 

│    │               │      │din care pentru:            │ 

│    │               │      ├──────────────┬─────────────┤ 



│    │               │      │finanţarea    │asigurarea   │ 

│    │               │      │cheltuielilor │sumelor      │ 

│    │               │      │cu salariile, │necesare     │ 

│    │               │      │sporurile,    │plăţii       │ 

│    │               │      │indemnizaţiile│tranşelor    │ 

│Nr. │               │Total │şi alte       │aferente     │ 

│crt.│Judeţ          │sume  │drepturi      │hotărârilor  │ 

│    │               │      │salariale în  │judecătoreşti│ 

│    │               │      │bani,         │având ca     │ 

│    │               │      │stabilite prin│obiect       │ 

│    │               │      │lege, precum  │acordarea    │ 

│    │               │      │şi            │unor drepturi│ 

│    │               │      │contribuţiile │de natură    │ 

│    │               │      │aferente      │salarială    │ 

│    │               │      │acestora      │             │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│1   │ALBA           │208   │129           │79           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│2   │ARAD           │624   │500           │124          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│3   │ARGEŞ          │272   │133           │139          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│4   │BACĂU          │251   │176           │75           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│5   │BIHOR          │313   │176           │137          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│6   │BISTRIŢA-NĂSĂUD│297   │176           │121          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│7   │BOTOŞANI       │0     │0             │0            │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│8   │BRAŞOV         │298   │176           │122          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│9   │BRĂILA         │272   │176           │96           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│10  │BUZĂU          │0     │0             │0            │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│11  │CARAŞ-SEVERIN  │280   │176           │104          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│12  │CĂLĂRAŞI       │24    │0             │24           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│13  │CLUJ           │21    │0             │21           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│14  │CONSTANŢA      │0     │0             │0            │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│15  │COVASNA        │90    │50            │40           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│16  │DÂMBOVIŢA      │92    │50            │42           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│17  │DOLJ           │228   │176           │52           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│18  │GALAŢI         │338   │200           │138          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 



│19  │GIURGIU        │0     │0             │0            │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│20  │GORJ           │25    │0             │25           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│21  │HARGHITA       │30    │0             │30           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│22  │HUNEDOARA      │217   │176           │41           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│23  │IALOMIŢA       │210   │176           │34           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│24  │IAŞI           │239   │176           │63           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│25  │ILFOV          │0     │0             │0            │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│26  │MARAMUREŞ      │247   │176           │71           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│27  │MEHEDINŢI      │276   │176           │100          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│28  │MUREŞ          │244   │176           │68           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│29  │NEAMŢ          │264   │176           │88           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│30  │OLT            │208   │176           │32           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│31  │PRAHOVA        │288   │176           │112          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│32  │SATU MARE      │0     │0             │0            │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│33  │SĂLAJ          │0     │0             │0            │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│34  │SIBIU          │279   │176           │103          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│35  │SUCEAVA        │0     │0             │0            │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│36  │TELEORMAN      │214   │176           │38           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│37  │TIMIŞ          │920   │700           │220          │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│38  │TULCEA         │206   │176           │30           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│39  │VASLUI         │11    │0             │11           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│40  │VÂLCEA         │34    │0             │34           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│41  │VRANCEA        │262   │176           │86           │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│    │Sume rezervate │      │              │             │ 

│    │care se        │      │              │             │ 

│    │repartizează pe│      │              │             │ 

│    │judeţe prin    │      │              │             │ 

│42  │hotărâri ale   │–7.782│–5.282        │–2.500       │ 

│    │Guvernului     │      │              │             │ 



│    │iniţiate de    │      │              │             │ 

│    │Ministerul     │      │              │             │ 

│    │Educaţiei      │      │              │             │ 

│    │Naţionale      │      │              │             │ 

├────┼───────────────┼──────┼──────────────┼─────────────┤ 

│    │TOTAL          │0     │0             │0            │ 

└────┴───────────────┴──────┴──────────────┴─────────────┘ 

*ST* 

 

 

    ANEXA 2 

 

    SUME REPARTIZATE 

    pentru plata salariilor, a sporurilor, a indemnizaţiilor şi a 

altor drepturi salariale în bani,  

    stabilite prin lege, pentru plata contribuţiilor aferente 

acestora,  

    precum şi pentru plata sumelor prevăzute prin hotărâri 

judecătoreşti  

    având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială 

stabilite  

    în favoarea personalului din unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat 

    - mii lei - 

     

*T* 

 

┌────┬───────────────┬────────┬────────────────────────────┐ 

│    │               │        │din care pentru:            │ 

│    │               │        ├──────────────┬─────────────┤ 

│    │               │        │finanţarea    │asigurarea   │ 

│    │               │        │cheltuielilor │sumelor      │ 

│    │               │        │cu salariile, │necesare     │ 

│    │               │        │sporurile,    │plăţii       │ 

│    │               │        │indemnizaţiile│tranşelor    │ 

│Nr. │               │Total   │şi alte       │aferente     │ 

│crt.│Judeţ          │sume    │drepturi      │hotărârilor  │ 

│    │               │        │salariale în  │judecătoreşti│ 

│    │               │        │bani,         │având ca     │ 

│    │               │        │stabilite prin│obiect       │ 

│    │               │        │lege, precum  │acordarea    │ 

│    │               │        │şi            │unor drepturi│ 

│    │               │        │contribuţiile │de natură    │ 

│    │               │        │aferente      │salarială    │ 

│    │               │        │acestora      │             │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│1   │ALBA           │2.432   │1.431         │1.001        │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│2   │ARAD           │2.992   │1.760         │1.232        │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│3   │ARGEŞ          │13.695  │6.100         │7.595        │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 



│4   │BACĂU          │5.670   │3.459         │2.211        │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│5   │BIHOR          │4.107   │2.416         │1.691        │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│6   │BISTRIŢA-NĂSĂUD│2.495   │1.468         │1.027        │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│7   │BOTOŞANI       │200     │200           │0            │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│8   │BRAŞOV         │3.503   │2.472         │1.031        │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│9   │BRĂILA         │3.821   │2.495         │1.326        │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│10  │BUZĂU          │300     │300           │0            │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│11  │CARAŞ-SEVERIN  │1.089   │723           │366          │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│12  │CĂLĂRAŞI       │837     │495           │342          │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│13  │CLUJ           │3.787   │2.434         │1.353        │ 

├────┼───────────────┼────────┼──────────────┼─────────────┤ 

│14  │CONSTANŢA      │0       │0             │0            │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┬┴─────────────┤ 

│15  │COVASNA        │2.836   │1.833        │1.003         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│16  │DÂMBOVIŢA      │4.444   │2.779        │1.665         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│17  │DOLJ           │6.159   │3.753        │2.406         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│18  │GALAŢI         │4.973   │3.214        │1.759         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│19  │GIURGIU        │0       │0            │0             │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│20  │GORJ           │0       │0            │0             │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│21  │HARGHITA       │2.919   │1.923        │996           │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│22  │HUNEDOARA      │4.175   │2.621        │1.554         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│23  │IALOMIŢA       │500     │500          │0             │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│24  │IAŞI           │4.723   │3.090        │1.633         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│25  │ILFOV          │0       │0            │0             │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│26  │MARAMUREŞ      │3.583   │2.196        │1.387         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│27  │MEHEDINŢI      │992     │551          │441           │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│28  │MUREŞ          │7.429   │5.276        │2.153         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│29  │NEAMŢ          │3.918   │2.511        │1.407         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 



│30  │OLT            │2.207   │1.916        │291           │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│31  │PRAHOVA        │7.034   │5.044        │1.990         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│32  │SATU MARE      │4.502   │3.060        │1.442         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│33  │SĂLAJ          │5.050   │3.506        │1.544         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│34  │SIBIU          │5.630   │4.012        │1.618         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│35  │SUCEAVA        │700     │700          │0             │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│36  │TELEORMAN      │3.197   │1.822        │1.375         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│37  │TIMIŞ          │7.319   │5.276        │2.043         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│38  │TULCEA         │2.031   │1.318        │713           │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│39  │VASLUI         │700     │700          │0             │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│40  │VÂLCEA         │1.808   │1.187        │621           │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│41  │VRANCEA        │4.963   │3.179        │1.784         │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│42  │BUCUREŞTI      │        │0            │0             │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│    │Sume rezervate │        │             │              │ 

│    │care se        │        │             │              │ 

│    │repartizează pe│        │             │              │ 

│    │judeţe şi      │        │             │              │ 

│    │municipiul     │        │             │              │ 

│43  │Bucureşti prin │–136.720│–87.720      │–49.000       │ 

│    │hotărâri ale   │        │             │              │ 

│    │Guvernului     │        │             │              │ 

│    │iniţiate de    │        │             │              │ 

│    │Ministerul     │        │             │              │ 

│    │Educaţiei      │        │             │              │ 

│    │Naţionale      │        │             │              │ 

├────┼───────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┤ 

│    │TOTAL          │0       │0            │0             │ 

└────┴───────────────┴────────┴─────────────┴──────────────┘ 

*ST* 

 

 

    ----- 

 

 

 


